
 

Rua Monsenhor Celso, 321 - 7º andar - Centro - Curitiba - PR - CEP 80010-922  
Telefone (41) 3083 2600 - Fax (41) 3083 2699 

www.canoagem.org.br 

CBCa 043/2012 
Curitiba, 05 de junho de 2012. 

Aos 
Filiados 

Assunto: Convocação Expedição Indo Connection, exclusivamente para treinamento 
preparatório para o Campeonato Mundial de Waveski 2013. 

Prezados Senhores, 

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE CANOAGEM, pessoa jurídica de direito 

privado, entidade de administração do desporto, inscrita no CNPJ/MF nº 92.893.155/0001-12, 

com sede no endereço descrito no rodapé deste documento, neste ato representada pelo 

presidente abaixo assinado, sob à égide do caput do Art. 84, da Lei 9.615/1998 – Lei Pelé, vem à 

elevada presença de Vossa Senhoria, considerando: 

 

a) A realização do Campeonato Mundial de Waveski, no Brasil, de 22 a 28 de abril 

de 2013; 

b) A premente necessidade de se mantermos uma equipe competitiva, apta à 

bem representar a nação Brasileira nesta competição internacional; 

c) O fomento da Canoagem nacional, através dos incentivos do programa Bolsa 

Atleta do Ministério do Esporte; 

d) Excelentes condições da Indonésia, em especial Mentawai Islands, para um 

treinamento específico de qualidade e performance dos atletas; 

 

RESOLVE: 

 

CONVOCAR os atletas abaixo nominados, com suas respectivas matrículas nesta 
entidade para Treinamento Específico para o Campeonato Mundial de Waveski 2013, cuja 
atividade acontecerá na INDONÉSIA, denominada de Expedição Indo Connection, para o 
período compreendido de 03 a 28 de setembro de 2012, que será também destinado aos 
preparativos da viagem, concentração e traslados. 

 
Atletas: 
Chrystian Cezar de Borba – Matrícula ON661051019771SC 
Luciano de Bastiani – Matrícula ON661221219721SC 
Marco Antônio Marcondes – Matrícula ON661130619611SC 



Confederação Brasileira de Canoagem - CBCa 
Rua Monsenhor Celso, 321 - 7º andar - Centro - Curitiba - PR - CEP 80010-922  

Telefone (41) 3083 2600 - Fax (41) 3083 2699 
www.canoagem.org.br  

2 

 
Técnico da Delegação:  
Rogério Carlos Cruz – Matrícula ON661100219621SC 
 
Atenciosamente, 
 
 

 
João Tomasini Schwertner 

Presidente 
 
 
 


